
学校法人アルウィン学園 寄附金募集のご案内

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素より、学校法人アルウィン学園のために、ご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

　さて、本学園の創始者でありますソフィア・アラベラ・アルウィン女史が、「最良の教育は、

最良の教師にあり」との考えのもと、大正5年（1916年）に、東京市麹町区土手三番町16番地

にて玉成保姆養成所と幼稚園を創設して以来、平成28年（2016年）に本学園は創立

100周年を迎えることとなりました。これもひとえに多くの皆様からのご支援・ご協力の

賜物と厚く御礼申し上げます。

　子ども・子育てを取り巻く状況が年々厳しくなる中、これまで本学園が進めてきた

「共に育ち合える教育の場」を今後も引き続き維持し、質を更に向上させていく所存で

ございます。

　つきましては、創立100周年記念事業の一環として、本学園の教育環境整備の充実を

図ってまいりたいと考えておりますので、皆様にご寄附を仰ぎ、ご支援・ご協力を賜りたく

お願い申し上げます。

　なにとぞご高承のうえ、本募金の趣旨にご理解とご賛同、並びに格別のご高配を賜り

ますようお願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  
敬  白

　

平成27年７月１日

学校法人アルウィン学園

理事長　大 塚 兼 司



１．募集目的
　 保育園、幼稚園そして保育専門学校が一体となり、共に育ち合える教育の場として更なる教育環境の充実を
　　図り、今後も有為な人材を社会に輩出していくため、皆様に、ご寄附をお願いするものです。

２．寄附金の使途
　 園庭及び図書室等教育環境の整備に充当します。 ※裏面の記念事業の概要をご覧ください。

３．募金目標額
　 ２，０００万円（総事業費の1/2）

４．募集期間
　 平成27年（2015年）７月１日から平成30年（2018年）３月31日（３年間）

５．募集方法
　 ・同封の「寄附申込書」（封筒型）に、お名前、ご住所をご記入いただき、封筒形に糊付けしてポストに投函
　　　してください。寄附金は、同封の「振込依頼書」で、下記の口座にお振込みいただきますようお願いいた
　　　します。振込依頼書の受取書部分が領収書の代わりとなります。確定申告時に必要となりますので、大事に
　　　保管してください。
　　　入金確認後、「特定公益増進法人であることの証明書（写）」を送付させていただきます。
　 ・法人の場合は、申込書にご記入の際、法人としてのご寄附が確認できる印（法人登記印、代表者印、会社印等）
　　　の押印をお願いいたします。
　　　一旦、本学園が寄附金をお預かりし、まとめて日本私立学校振興・共済事業団（以下、「私学事業団」という）に
　　　振込み、その後、私学事業団発行の「寄附金受領書」を送付させていただきます。
　　　お預かりした寄附金は、私学事業団に配布申請を行ない、学園が受領して100周年記念事業経費に充当します。
　　※本学園へ入学を予定されているご本人及びその保護者等関係者の皆様へ
　　　　入学願書受付の開始日から入学が予定されている日の年末までの期限内に納付した寄附は、「入学と相当の因果関係のあるもの」となる
　　　　ため、当該寄附については受け取ることができませんので、ご了承ください。

6．振込み先
　 所定の寄附金専用振込用紙で、三井住友銀行の本支店からお振込みの場合、振込手数料は無料に
　　なります。

　　　振込先銀行名：三井住友銀行西荻窪支店　普通預金　口座番号　7331831
　　　　　　　　　　ガッコウホウジン  アルウィン  ガクエン   リジチョウ　   オオツカ 　  ケンジ
　　　口座名義人：学校法人アルウィン学園　理事長　大　塚　兼　司

7．税制上の優遇措置
　（1）個人の場合
　 ・個人からのご寄附は、「特定公益増進法人」に対する寄附金として税法上の優遇措置が受けられます。
　 ・寄附金控除額は、「所得控除制度」により、その年に支出した寄附金額から2,000円を控除した額が、当該年の
　　　課税所得から控除されます。所得税の還付請求は、振込みいただいた際に手元に残った「受取書」及び「特定
　　　公益増進法人証明書（写）」を添えて、ご寄附いただいた翌年の確定申告期間に所轄税務署に確定申告を
　　　行なってください。
　（2）法人の場合
　 ・企業・法人からのご寄附は、本学園で取りまとめて手続きを行ない、私学事業団発行の「寄附金受領書」を
　　　お届けいたします。「受配者指定寄附金制度」を利用することにより、寄附金全額を当該事業年度損金に算入
　　　することができます。

8．お問い合わせ先
　　本件についてのお問い合わせ、寄附申込書のご請求等のご連絡は、下記宛にお願い申し上げす。

　　　　 　学校法人アルウィン学園　事務局　寄附担当係
　　　　 　〒167-0054 東京都杉並区松庵１－９－３３　TEL.03－3332－5973
                E-mail :  j imu@irwin.ac.jp



記念事業の概要（整備事業案）

図書室リニューアル・オープン化事業   ～こんな図書室をつくりたい～

アルウィン記念室改修

■こんな園庭に

■こんな図書室に

（イメージ画）

（園庭整備案）

園庭は、「季節を感じる窓」と表現する方がいるくらい、子どもたちが園生活の中で季節を身近に
感じられる場所です。

・園庭の自然を豊かにすることで、子ども自身が季節の移り変わりを感じ、あそび・生活に
　取りこめるような園庭。
・保育室でも「子どもが落ち着ける場所（空間）」をつくっているように、園庭にも、あちこちに
　子どもが落ち着ける住みかのような空間をつくり、好きなあそびに取り組める居場所づくり。

・自分でじっくり読む空間、親子でゆったりした気持ちで絵本の読み聞かせをしてもらえる空間
・みんなで絵本を見てたのしい時間を共有できる場所。
・保育者になろうとしている学生にとっても、よい
　絵本や親子のかかわりが直接目にできる空間。

アルウィン先生が創設された学園が、１００年続い
てきました。アルウィン記念室にはアルウィン先生が
使われていた家具などもあり、これからも学園を創
設された思いや願いを伝えるために、記念室として
改修いたします。

アルウィン学園の図書室は生まれ変わります。

既存ジャングルジム

園庭整備事業   ～こんな園庭をつくりたい～


